
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/16 del 16/10/2024 
 
DIREZIONE GENERALE 
DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE 
TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 
UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 
 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione presso la DRG003 di un elenco (short list) di 
professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi UE a gestione diretta e di 
cooperazione territoriale e internazionale – approvazione e pubblicazione avviso  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  

PREMESSO CHE 

- nell’ambito delle competenze assegnate da ultimo con DGR n. 600 del 30/09/2024, la Direzione 

Generale, Servizio DRG003 Pianificazione Strategica e Cooperazione, per il tramite dell’Ufficio Coo-

perazione Territoriale e Internazionale ha ravvisato la necessità di acquisire manifestazioni di interesse 

al fine di creare una short list di professionisti esterni a cui conferire incarichi per la progettazione, 

coordinamento, gestione, attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione di attività progettuali 

nell’ambito di programmi UE a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale qualora 

non sia possibile farvi fronte con personale interno; 

- l’impiego dei professionisti sarà definito in rapporto alle effettive necessità dell’Ente, in relazione alle 

disponibilità finanziarie dei programmi/progetti effettivamente finanziati e alle tipologie di spese am-

missibili previste dai singoli strumenti di finanziamento; 

- la Short List ha lo scopo di agevolare l'individuazione di professionisti esterni in possesso di 

esperienze e competenze professionali per la realizzazione delle attività di progettazione, 

coordinamento, gestione, attuazione, monitoraggio, rendicontazione, controllo e capitalizzazione 

nell’ambito di programmi UE a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale;  

 



2 

PRECISATO CHE 

- l’iscrizione all’elenco avviene su istanza del professionista; 

- l’avviso, allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale, definisce le modalità di 

acquisizione delle domande, di istruttoria delle stesse, la successiva fase di formazione e 

aggiornamento dell’elenco dei professionisti e le modalità di eventuale conferimento dell’incarico; 

- l’elenco così costituito è utilizzabile facoltativamente dai Servizi/Dipartimenti della Giunta regio-

nale e in alternativa gli stessi potranno procedere all’affidamento di incarichi tramite diverse ed 

autonome procedure amministrative; 

- la Short List può essere eventualmente utilizzata, nell'ambito di attività progettuali finanziate da 

altri Piani, quali PNRR o PNC; 

EVIDENZIATO CHE 

- l’iscrizione al presente elenco non vincola in alcun modo l’Amministrazione regionale al successivo 

conferimento, né fa sorgere in capo al professionista alcun diritto inerente l’instaurazione di qualsiasi 

rapporto di lavoro o affidamento dell’incarico; 

- la formazione della short list non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e/o para-

concorsuale, non prevede alcuna graduatoria di merito, attribuzioni di punteggio e/o altre 

classificazioni, neppure in riferimento all’ordine di presentazione delle domande. La Short List 

includerà i candidati in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 2.  

- per esigenze dell’Amministrazione regionale, l’avviso potrà essere modificato, sospeso, annullato o 

revocato, dandone pubblica comunicazione, con la conseguente cessazione della validità della Short 

List e senza che i soggetti che abbiano presentato richiesta d’iscrizione possano avanzare alcuna 

pretesa. 

 

DATO ATTO CHE 

La Short List è divisa in 16 sezioni ed eventuali profili come di seguito riportato:  

1. Gestione di progetto (project management) – profili: junior e senior; 

2. Gestione finanziaria (financial management) - profili: junior e senior; 

3. Comunicazione (communication management) - profili: junior e senior; 

4. Controllo di primo livello / audit – profili: con iscrizione ad albo e senza iscrizione ad albo; 

5. Progettazione Europea, Programmazione delle politiche Europee di Coesione e Cooperazione Territo-
riale - profili: Junior e senior; 

6. Cooperazione Internazionale e per lo Sviluppo - profili: Junior e senior; 

7. Gestione di gare d’appalto e contratti pubblici - profilo unico; 

8. Impronta di carbonio e LCA - profilo unico; 

9. Cambiamenti climatici - profilo unico; 

10. Transizione energetica ed energia - profilo unico; 

11. Gestione forestale, aree protette, parchi, oasi naturalistiche e rete natura 2000 - profilo unico; 

12. Innovazione tecnologica e digitalizzazione - profilo unico; 

13. Pianificazione ambientale, rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile - profilo unico; 



3 

14. Turismo e marketing territoriale - profilo unico; 

15. Mobilità, trasporti e logistica sostenibili e intelligenti - profilo unico; 

16. Gestione emergenze, protezione civile, disaster manager - profilo unico; 

DATO ATTO INOLTRE CHE 

 

- L’Allegato A all’avviso contiene la descrizione dettagliata delle sezioni e dei requisiti specifici 

di partecipazione distinti per eventuali profili. 

- L’Allegato B all’avviso contiene le modalità di presentazione della domanda per l’iscrizione 

all’elenco e l’autocertificazione dei requisiti professionali e specifici per l’inclusione ad un 

massimo di 5 delle 16 sezioni previste; 

- L’elenco verrà gestito dall’ufficio Cooperazione Territoriale e Internazionale che, secondo le 

modalità descritte nel presente avviso, provvederà alla sua costituzione e al successivo 

aggiornamento. 

 

RITENUTO PERTANTO  

- di approvare l’allegato Avviso pubblico per la formazione di un elenco (short list) di 

professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi UE a gestione diretta 

e di cooperazione territoriale e internazionale e i correlati Allegato A (Allegato A Elenco 

Sezioni e profili professionali) e Allegato B (modello di domanda); 

- di pubblicare per 15 giorni l’Avviso sul portale internet della Regione Abruzzo all’indirizzo 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue stabilendo 

alle ore 23:59 del 31/10/2024 il termine per l’invio delle domande; 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. 740 del 03.11.2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio DRG003 - 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale alla dott.ssa Roberta 

Rizzone;  

- la Determinazione n. DRG/57 del 06/05/2024 che ha conferito al Dott. Enrico Sevi l’incarico 

di Elevata Qualificazione –E.Q. per l’Ufficio Cooperazione territoriale internazionale del 

Servizio Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale – DRG003 - 

della Direzione Generale; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ssmmii, concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi 

quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue


4 

1. di approvare l’allegato avviso pubblico per la formazione presso la DRG003 di un elenco 

(short list) di professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi UE a 

gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale e i relativi Allegato A (Elenco 

Sezioni e profili professionali) e Allegato B (modello di domanda); 

2. di disporre ai sensi del d. Lgs. 33/2013 per la pubblicazione dell’avviso sul sito dell’Ente all’in-

dirizzo https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue stabi-

lendo alle ore 23:59 del 31/10/2024 il termine ultimo per l’invio delle domande. 

 

 
 

L’Estensore 
Virginia Di Matteo  

f.to elettronicamente 

 
 

Il Responsabile dell’ufficio “Cooperazione 
Territoriale e Internazionale” 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 
 

 

Il Dirigente  

Roberta Rizzone 

firmato digitalmente 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-cooperazione-territoriale-e-internazionale
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-cooperazione-territoriale-e-internazionale

